
 
 

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IV: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                    Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                            Data

Direttore Amministrativo:   Data

Direttore Sanitario:

 

  Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Arnieri Lara

20/01/2026

Bernini Luciano

20/01/2026

20/01/2026Corona Massimo

20/01/2026

0000716 del 09/12/2025

Alpe Valter

21/01/2026

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL’ART.76, COMMA 2 LETT. B.2)  DEL D.LGS.36/2023, PER
L’AFFIDAMENTO DELL’ULTERIORE CONTRATTO TRANSITORIO DI FORNITURA DI
SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA,
IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI -
DELIBERA A CONTRARRE E ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER
L`AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 660,00).

Ferrando Stefania

Ferrando Fabrizio

de393a34edadb47e76134e7337a17d2bb12e9fce3db350baf415ddda63ac8b46



Mod. 002-03/P27 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2 LETT. B.2)  DEL 

D.LGS.36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ULTERIORE CONTRATTO 

TRANSITORIO DI FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE 

DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO 

HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

(“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI - DELIBERA A CONTRARRE E 

ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L`AUTORITA` NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE (SPESA € 660,00). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE 

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la 

regolarità formale e sostanziale della citata proposta; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e per le 

motivazioni in essa indicate 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per 

quanto di competenza 

 

D E L I B E R A 

 

- di integrare il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, ai sensi dell`art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., approvato con 

deliberazione n.203 del 31/03/2025, con la seguente fornitura: 

“Ulteriore contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica 

clinica, immunometria per il laboratorio hub dell’azienda ospedaliero universitaria di Alessandria (“core 

lab”) – periodo 12 mesi” 

- di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, per l’affidamento, in attesa dell’attivazione del 

contratto di cui alla Determina n.130 del 25/01/2022, dell’ulteriore contratto transitorio di fornitura di 

sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica clinica, immunometria per il laboratorio hub 



dell’azienda ospedaliero universitaria di Alessandria (“core lab”), in capo all’operatore economico 

Siemens Healthcare srl – Via Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 12268050155; 

- di individuare i seguenti elementi essenziali: 

✓ Tipologia di procedura: Procedura negoziata, ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2), del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

✓ Luogo di svolgimento della fornitura: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo - via Venezia, 16 - Alessandria;  

✓ Oggetto: contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica 

clinica, immunometria; 

✓ Modalità di acquisizione: noleggio apparecchiatura e acquisto consumabili a seguito di emissione di 

appositi ordinativi;  

✓ CPV: 38434000-6 – ANALIZZATORI 

✓ Durata contrattuale: 12 mesi  

✓ Importo a base d’asta € 910.000,00 IVA di legge esclusa;  

✓ Suddivisione appalto: Lotto unico  

✓ Opzione: proroga del contratto per il periodo di 12 mesi: € 910.000,00 IVA di legge esclusa; 

✓ Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 1.820.000,00 

IVA di legge esclusa e oneri per la sicurezza da interferenza;  

✓ Criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

✓ Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;  

✓ Responsabile del procedimento: Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

- di approvare i seguenti documenti di gara che saranno oggetto di successiva pubblicazione, 

contestualmente all’avvio della procedura, sulla piattaforma di e-procurement Sintel:  

✓ Richiesta di offerta e relativi allegati 

- di dare atto che trattandosi di una riedizione di un contratto già in essere, per il quale i fabbisogni che 

determinano la base d’asta risultano sovrapponibili ai consumi attuali, l’onere derivante per l’anno 2026 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 

2026”; 

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la procedura di 

gara sarà svolta attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel;  

- di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 524 del 22 dicembre 2025, ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 che sarà liquidata dalla S.C. proponente, a 

seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC e che detto onere, per 



l’anno in corso, è riconducibile al conto 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento;  

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

- di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito 

dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente Determinazione a 

contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. “profilo del 

committente”);  

- di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante la necessità di garantire la continuità della fornitura in oggetto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE  SANITARIO 

          

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, 

AI SENSI DELL’ART.76, COMMA 2 LETT. B.2)  DEL D.LGS.36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ULTERIORE CONTRATTO TRANSITORIO DI FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI 

PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL 

LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

(“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI - DELIBERA A CONTRARRE E ATTRIBUZIONE 

SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L`AUTORITA` NAZIONALE ANTICORRUZIONE (SPESA € 

660,00).        

 

Struttura proponente: SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi; 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; VISTA la 

Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“;  

VISTI, nello specifico, gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in 

tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di 

approvvigionamento digitale. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

n.130 del 25/01/2022, per l’effetto della Sentenza della Terza Sezione del Consiglio di Stato N. 

00397/2022REG.PROV.COLL.N. 09457/2021 REG.RIC, pubblicata in data 21/01/2022, veniva 

disposta la nuova aggiudicazione della procedura di gara per la  “FORNITURA DI SISTEMI 

DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA, 

EMATOLOGIA, COAGULAZIONE DI PRIMO LIVELLO, TOSSICOLOGIA E SIEROLOGIA 

INFETTIVOLOGICA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI 

ALESSANDRIA (“CORE LAB” ALTA AUTOMAZIONE)  E  PER I LABORATORI SPOKE  

DELL’AREA DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (ASL AL), COMPRENSIVI DEI 

REATTIVI, DEL MATERIALE DI CONSUMO, DELL’ASSISTENZA TECNICA E DELLE 

OPERE PER L’ADEGUAMENTO DEI LOCALI E LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI N. 

GARA ANAC 7502668”, nei confronti del Costituendo raggruppamento temporaneo Siemens 

Healthcare srl (Mandataria) Dasit SpA (Mandante) A.B.P. Nocivelli spa (Mandante), per l’importo di 



Euro 28.519.724,17 IVA esclusa, come da offerta n.20101452 del 24/02/2020, con gli importi di 

seguito riportati: 

n. Descrizione servizi/beni Importo ASO AL Importo ASL AL 

1 

Sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica clinica, 

immunometria, ematologia, coagulazione di primo livello, 

tossicologia e sierologia infettivologica per il Laboratorio HUB 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria (“CORE LAB” ALTA 

AUTOMAZIONE)  e  per i laboratori Spoke  dell’area della 

provincia di Alessandria (ASL AL), comprensivi dell’assistenza 

tecnica 

(punti a – d – g – h – j – k – l –m – o – p dell’art.4 dell’Allegato 

1 - Capitolato Speciale – A. Capitolato speciale descrittivo della 

fornitura) 

€ 2.041.874,03 € 2.647.388,52 

2 

Reattivi, del materiale di consumo  

(punti  b – c – e – f – q  dell’art.4 dell’Allegato 1 - Capitolato 

Speciale – A. Capitolato speciale descrittivo della fornitura) 

€ 14.786.514,89 € 7.377.946,73 

3 

Opere per l’adeguamento dei locali e la realizzazione degli 

impianti 

(punti i – n  dell’art.4 dell’Allegato 1 - Capitolato speciale 

descrittivo della fornitura) 

€ 1.494.016,58 € 171.983,40 

 TOTALE € 18.322.405,50 € 10.197.318,65 

 TOTALE GENERALE € 28.519.724,15 IVA ESCLUSA 

- in data 04/04/2022 questa Azienda Ospedaliera provvedeva, mediante scrittura privata, alla stipula 

del contratto con la ditta aggiudicataria per la parte di fornitura di interesse; 

- con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

n. 783 del 23/05/2023 nella fase propedeutica alla stesura del Progetto esecutivo, questa Azienda 

disponeva quanto segue: 

• l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 1664 del Codice Civile in materia di appalti (Onerosità o 

difficoltà dell’esecuzione), della revisione dei prezzi della determinazione dirigenziale della SC 

Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali n.130 del 25/01/2022, per la 

componente delle “Opere” previste; 

• l’approvazione dell’adeguamento progettuale per l’ASO AL, ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.  

- in attesa dell’attivazione del nuovo laboratorio di CORE LAB Alta Automazione, di cui sopra, il 

Laboratorio Analisi, considerata la vetustà delle strumentazioni del settore Core-Lab del Laboratorio 

(dichiarazione di “end of life” della ditta), chiedeva di disporre di nuove strumentazioni per l’area 

analitica chimica-clinica/immunometria Core-Lab al fine di assicurare l’attività analitica del settore, 

relazionando in merito alla necessità  di procedere all’affidamento alla Ditta Siemens Healthcare srl. 



- con Determinazione nr. 938 del 24/07/2024, integrata con Determinazione nr. 172 del 05/02/2025, in 

considerazione di quanto sopra, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, , è stato 

affidato il contratto transitorio per la “FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER 

L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL 

LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

(“CORE LAB”),” nei confronti della ditta Siemens Healthcare srl – Via Vipiteno 4 20128 Milano – 

C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 12268050155, per il periodo di 12 mesi, ritenuti sufficienti per 

l’attivazione del nuovo Laboratorio, di cui alla sopra citata determinazione n.130 del 25/01/2022. 

 

CONSIDERATO CHE in merito all’attivazione del CORE LAB Alta Automazione, alla data del 

24/11/2025, come da comunicazione del Direttore della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico, 

risulta quanto segue: 

-  in data 19/11/2025 sono stati inviati alla RTI, composta da SIEMENS e NOCIVELLI spa, i Titoli 

edilizi, le documentazioni e il Permesso di costruire dal Comune di Alessandria, necessari alla Ditta 

per proseguire l’iter di presentazione della pratica per l’attuazione del progetto complessivo.  

- i lavori per la realizzazione del CORE LAB Alta Automazione, inizieranno presumibilmente a inizio 

anno 2026 e dureranno circa un anno.  

 

ATTESO CHE sulla base della comunicazione della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico sopra 

citata, risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento transitorio della fornitura di cui alla 

Determinazione nr. 938 del 24/07/2024 e s.m.i., per il periodo di 12 mesi. 

 

DATO ATTO che tale affidamento non era stato previsto nel programma triennale 2025/2027 degli 

acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, ai sensi 

dell`art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., approvato con deliberazione n.203 del 31/03/2025, in quanto si 

confidava nell’attivazione del nuovo Laboratorio di cui alla determinazione n.130 del 25/01/2022, e 

pertanto va conseguentemente integrato. 

 

PRESO ATTO della relazione in data 22/11/2025, con la quale il Direttore della S.C. Laboratorio Analisi 

evidenziava che il contratto transitorio, affidato con Determinazione nr. 938 del 24/07/2024 e s.m.i., ha 

richiesto circa sei mesi per l’installazione, la configurazione strumentale e di middleware e pertanto, nelle 

more dell’attivazione del nuovo contratto CORE LAB Alta Automazione (di cui alla Determinazione nr. 

130 del 25/01/2022), richiedeva che l’ulteriore contratto transitorio venisse affidato alla ditta Siemens 

Healthcare, quale unica soluzione praticabile al fine di assicurare la continuità delle attività clinico-

assistenziali. 

 



DATO ATTO CHE la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, può essere 

utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico e l’assenza di concorrenza è determinata da motivazioni di carattere tecnico in 

quanto non è possibile ricorrere ad altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli (e la 

condizione di esclusività che si viene a determinare non è il risultato di una limitazione artificiale dei 

parametri dell'appalto). 

 

CONSIDERATO CHE per le ragioni precedentemente indicate risulta altresì impraticabile l’affidamento 

dell’appalto a fornitore diverso da Siemens Healthcare srl, la cui scelta peraltro non potrebbe prescindere 

da una ponderata valutazione qualitativa e da attenta verifica delle specifiche tecniche come quella già 

operata in sede di gara, non espletabile in tempi brevi, e quindi non compatibile con l’esigenza di 

garantire la continuità delle prestazioni; 

 

RITENUTO CHE sussistano, pertanto, nella fattispecie, i presupposti per indire una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del citato dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del 

D.Lgs.36/2023 per l’affidamento del contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per 

l’esecuzione di esami di chimica clinica, immunometria per il laboratorio HUB dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria (“CORE LAB”), all’operatore economico Siemens Healthcare srl – Via 

Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 12268050155, per il periodo di 12 mesi per 

l’importo di presunto di € 910.000,00 IVA esclusa, stimato sulla base dei fabbisogni definiti dalla 

Struttura interessata, prorogabili per altri 12 mesi in caso di eventuali ritardi nella predisposizione del 

nuovo contratto. 

 

DATO ATTO CHE la presente procedura è una riedizione del contratto transitorio già in essere, per il 

quale i fabbisogni che determinano la base d’asta risultano sovrapponibili ai consumi attuali, e pertanto 

l’onere derivante per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa 

rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 

642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO 

PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”. 

 

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza di convenzioni attive della Centrale di committenza 

regionale o CONSIP S.p.a. per la fornitura dei reagenti in oggetto; 

 

RILEVATO CHE per l’espletamento della procedura in esame sono stati individuati i seguenti elementi 

essenziali: 

✓ Tipologia di procedura: Procedura negoziata, ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2), del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  



✓ Luogo di svolgimento della fornitura: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo - via Venezia, 16 - Alessandria;  

✓ Oggetto: contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica 

clinica, immunometria; 

✓ Modalità di acquisizione: noleggio apparecchiatura e acquisto consumabili a seguito di emissione di 

appositi ordinativi;  

✓ CPV: 38434000-6 – ANALIZZATORI 

✓ Durata contrattuale: 12 mesi  

✓ Importo a base d’asta € 910.000,00 IVA di legge esclusa;  

✓ Suddivisione appalto: Lotto unico  

✓ Opzione: proroga del contratto per il periodo di 12 mesi: € 910.000,00 IVA di legge esclusa; 

✓ Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 1.820.000,00 

IVA di legge e oneri per la sicurezza da interferenza esclusi;  

✓ Criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

✓ Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;  

✓ Responsabile del procedimento: Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

- di approvare i seguenti documenti di gara che saranno oggetto di successiva pubblicazione, 

contestualmente all’avvio della procedura, sulla piattaforma di e-procurement Sintel:  

✓ Richiesta di offerta e relativi allegati 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 

procedura sarà svolta attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel. 

 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC n. 524 del 22 dicembre 2025, ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026”, questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 che sarà liquidata dalla S.C. proponente, a 

seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC e che detto onere, per 

l’anno in corso, rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 

29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” ed è riconducibile al 

conto 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso 



 

RITENUTO pertanto, prima dell’avvio della procedura di affidamento, di assumere, con il presente atto, 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento considerata la 

necessità di garantire la continuità della fornitura in oggetto. 

 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta. 

PROPONE 

 

- di integrare il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, ai sensi dell`art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., approvato con 

deliberazione n.203 del 31/03/2025, con la seguente fornitura: 

“Ulteriore contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica 

clinica, immunometria per il laboratorio hub dell’azienda ospedaliero universitaria di Alessandria (“core 

lab”) – periodo 12 mesi”; 

- di indire con il presente atto, a valere quale decisione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, per l’affidamento, in attesa dell’attivazione del 

contratto di cui alla Determina n.130 del 25/01/2022, dell’ulteriore contratto transitorio di fornitura di 

sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica clinica, immunometria per il laboratorio hub 

dell’azienda ospedaliero universitaria di Alessandria (“core lab”), in capo all’operatore economico 

Siemens Healthcare srl – Via Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 12268050155; 

- di individuare i seguenti elementi essenziali: 

✓ Tipologia di procedura: Procedura negoziata, ai sensi ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b.2), del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

✓ Luogo di svolgimento della fornitura: Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo - via Venezia, 16 - Alessandria;  

✓ Oggetto: contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica 

clinica, immunometria; 

✓ Modalità di acquisizione: noleggio apparecchiatura e acquisto consumabili a seguito di emissione di 

appositi ordinativi;  

✓ CPV: 38434000-6 – ANALIZZATORI 

✓ Durata contrattuale: 12 mesi  

✓ Importo a base d’asta € 910.000,00 IVA di legge esclusa;  

✓ Suddivisione appalto: Lotto unico  



✓ Opzione: proroga del contratto per il periodo di 12 mesi: € 910.000,00 IVA di legge esclusa; 

✓ Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 1.820.000,00 

IVA di legge e oneri per la sicurezza da interferenza esclusi;  

✓ Criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità 

✓ Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;  

✓ Responsabile del procedimento: Stefania FERRANDO – Collaboratore Amministrativo SC Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL. 

- di approvare i seguenti documenti di gara che saranno oggetto di successiva pubblicazione, 

contestualmente all’avvio della procedura, sulla piattaforma di e-procurement Sintel:  

✓ Richiesta di offerta e relativi allegati 

- di dare atto che trattandosi di una riedizione di un contratto già in essere, per il quale i fabbisogni che 

determinano la base d’asta risultano sovrapponibili ai consumi attuali, l’onere derivante per l’anno 2026 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 

2026”; 

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la procedura di 

gara sarà svolta attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel;  

- di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 524 del 22 dicembre 2025, ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 660,00 che sarà liquidata dalla S.C. proponente, a 

seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC e che detto onere, per 

l’anno in corso, è riconducibile al conto 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” 

della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento;  

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

- di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito 

dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente Determinazione a 

contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. “profilo del 

committente”);  

- di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante la necessità di garantire la continuità della fornitura in oggetto. 

 

 

Il Direttore SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  



Dr. Fabrizio Ferrando                      

 

Il Responsabile del Procedimento  

Sig.ra Stefania Ferrando 


